E :. Demande d’examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBUSUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministéere chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d’enregistrement :
24-01-18 22-02-18 2018-6017

1. Intitulé du projet

Travaux de confortement des ouvrages de protection contre la submersion marine
Fiche Action 7.1.1du PAPI SILYCAF - Confortement des ouvrages a Saint-Jean-des-Sables

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SILYCAF

Nom, prénom et qualité de la personne President du SILYCAF
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET |2 0 0| ]|0|2|9||3/4|/6|] 0|0 0 1 8] Forme juridique Syndicat Intercommunal

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
11/ Travaux ouvrages et aménagements |Ouvrages et aménagements cotiers destinés a combatte I'érosion et travaux
en zone cotiéere maritimes susceptibles de modifier la cote par la construction notamment de digues,
de moéles, de jetées, d'enrochements, d'ouvrages de défense contre la mer et
d'aménagements cotiers constituant un systéme d'endiguement.

N° de catégorie et sous catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
Restauration des ouvrages de front de mer

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
L'objectif du projet est de restaurer les ouvrages existants et de reprendre a minima des ouvrages présents sur le front de mer.

Le projet prévoit :
- La mise en place d'une butée de pied au droit des talus en enrochements,
- La reprise des enrochements constitutifs des épis de protection des exutoires du canal de Saint Jean des Sables,

- La réparation de la cale de mise a I'eau de Saint-Jean-des-Sables,

La durée des travaux est estimée a 1 mois

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

Les modalités des travaux seront les suivantes :
- Moyens utilisés : tombereau, pelle, bull
- Travaux sur l'estran

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
RAS
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Notice d'Incidence Natura 2000
Demande d'Autorisation pour circuler sur le DPM (AOT)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Linéaire de digue a conforter 150 ml
Epis a conforter 2
Surface du projet (environ) 3000 m2

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)

. . . . o o
d'implantation Coordonnées geographiques long.__°__'__"_ lat.__°__"'__"_

Saint-Jean-des-Sables Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

17340 Chatelaillon-Plage et c), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),

22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement :

o)}

Point de dépoart : long.= 121037 %65 |t 4609
Point d'arrivée : long.-1°10'13"94 Lat. 46°09"
Communes traversées :

Chatelaillon-Plage

BN
& o
=
N

Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:I Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir nofice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a I'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.ntml.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
ZNIEFF de Type | - Saint-Jean-des-Sables (540006849)

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

faunistique et floristique de g
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? ﬁ

Dans une zone couverte

par un arrété de D]

protection de biotope ?

Chatelaillon-Plage
En limite avec la commune d'Angoulins-sur-Mer

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

En bordure du Parc Naturel Marin - Estuaire de la gironde et de la Mer des Pertuis
Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), J
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

L'Agglomération de La Rochelle dispose d'un plan de prévention du bruit.
Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas O
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patfrimoine mondial ou sa

zone tfampon, un

monument historique ou O
ses abords ou un site

pafrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet

d'une délimitation ?

Arrétés de prescrition du 27/12/12
Reprise en cours par la CDA de La Rochelle
PPR a ce jour non approuvé (en cours de réalisation).

Dans une commune

couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de

prévention des risques EI]
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols D
pollués ? —

Dans une zone de E

répartition des eaux ?

Dans un périmétre de

protection rapprochée

d'un captage d'eau

destiné d la
consommation humaine

ou d'eau minérale

naturelle?

Dans un site inscrit ? D]

Le projet se situe-t-il, dans

g S Oui Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximite :

L'emprise du projet est située dans le périmétre (en bordure) des deux sites suivants :
- SIC FR5400469 - Pertuis Charentais

D'un site Natura 2000 ? [C] -ZPSFR5412026 - Pertuis Charentais - Rochebonne

D'un site classé 2
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu ¢

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

La circulation des engins se fera sur |'estran. Peu de risque sur la biodiversité
existante. Les inventaires faune / flore ont montré la présence d'especes
patrimoniales a enjeu fort a proximité du grillage (hors emprise directe de
chantier).

Faune: les principales perturbations seront notamment liées a la présence
des engins et donc aux nuisances sonores liées au chantier.

Sile projet est situé
dans ou A proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéece inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

L'emprise du projet interfére avec les Sites Natura 2000 mais en Bordure. Au
regard des formulaires standards de données, I'habitat "1140 Replats boueux
ou sableux exondés a marée basse" et la faune pourraient étre
potentiellement concernés.

Possibilité de dérangement de I'avifaune en phase chantier par les nuisances
sonores.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Le projet permet de réduire les risques d'érosion et de submersion marine

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Unigquement en phase chantier. Les déplacements se feront sur I'estran

(depuis la plage).

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

K &

Uniquement en phase chantier, les engins peuvent étre émetteurs de bruits

et de nuisances sonores
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Engendre-t-il des
X
odeurs ? O K
Est-il concerné par
des nuisances
)
olfactives ? [D |

Engendre-t-il des n
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ? DI

Engendre-t-il des

émissions
lumineuses?

Est-il concemé par

des émissions O
lumineuses ?

Les déchets de chantier seront évacués vers un centre de gestion des déchets
idoine.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des En phase chantier, I'accés au public sera modifié au droit des ouvrages
modifications sur les (promenade).

activités humaines
(agriculture,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquelles :

On notera les travaux de la digue d'Orbigny a Tkm de Saint-Jean-des-Sables.
Au vu des travauy, il n'est pas considéré d'effets cumulés.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Les mesures prévues :

- Circulation des engins sur une zone prévue en téte d'estran

- Balisage des espéces floristiques a enjeu patrimonial fort

- Réalisation des travaux en dehors des périodes a fort enjeu avifaunistique

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le présent projet est en mesure d'étre dispensé d'une évaluation environnementale au regard notamment des caractéristiques
du projet. Les travaux se font a petite échelle, sur une faible emprise et n'ont pas vocation a modifier les ouvrages.

A l'échelle des sites environnementaux, I'impact du projet est trés limité voire inexistant. Il n'y aura donc pas d'incidences sur les
sites.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intfitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°,10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X X

]

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°11°, 12°, 13°, 22° 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constfructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’avoir des effets.

]
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9. Engagement et signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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